
 

             

            1/12 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   03.04.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3803/97411 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ISK Biosciences Europe N.V., Βελγίου 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ  

Τηλέφωνο: 210 9287160  Ε.Ε – “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
KATANA (flazasulfuron 25% β/β)»  

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τους κανονισμούς: 

α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 43 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/805 της Επιτροπής της 11ης Μαΐου 2017 για την 

ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας flazasulfuron, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011. 

γ) Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 

1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

ε) Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            2/12 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

3. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Την από Νοέμβριο 2022 έκθεση αξιολόγησης της αρμόδιας αρχής της Ισπανίας. 

6. Την αριθμ. 10697/122535π.ε./27.05.2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70161 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) KATANA (flazasulfuron 

25% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 11871/114366/31.10.2017 αίτηση και τα αριθμ. 13315/129731/04.12.2017, 

3452/93143/31.03.2020, 3740/98218/07.04.2020, 4857/131521/31.03.2020, 2243/61550/01.03.2023 

συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Ανανέωση άδειας διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν KATANA με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία 1
ης

 ανανέωσης 

1.1.γ Ημερομηνία λήξης 

70161 
27.05.2016 
03.04.2024 
31.07.2033 

 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα KATANA  

1.2.β Μορφή  Εναιωρηματοποιήσιμοι Kόκκοι (WG) 

  

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Flazasulfuron  

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96% β/β min 

  

Χημική ομάδα Σουλφονυλουρίες   

  

Παρασκευαστής Ishihara Sangyo Kaisha Ltd 
3-15, Edobori 1-Chrome, Nishi-ku 

Osaka, 550-0002, Ιαπωνία 

 
Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη:  

ISK Biosciences Europe Ν.V. 

Pegasus Park, De Kleetlaan 12B, 1831 Diegem, Βέλγιο     

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

Ishihara Sangyo Kaisha Ltd 
Ishihara-cho, Yokkaichi-shi, Mei 510-0842, Ιαπωνία 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            3/12 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

flazasulfuron όπως αυτές κατατέθηκαν με την αριθμ. 

11871/114366/31.10.2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας ISK Biosciences Europe N.V. 
Pegasus Park, De Kleetlaan 12B box 9 

Β-1831 Diegem, Βέλγιο 

Dorothee Hoischen 

Τηλ.: +32 2627.86.05 

Fax:  +32 2627 86 00 

E-mail: dorothee.hoischen@isk.be  

  Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. ≪≪≪≪Agribiz≫≫≫≫ 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009 

E-mail: info@agribiz.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά 

ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 
1

ο
 χλμ Λεωφόρου Παιανίας-Μαρκόπουλου 

Παιανία 190 02, Τ.Θ.100 

Τηλ: 210 6800900 

Fax: 210 6833488 

Ε-mail: info@hellafarm.gr  

 Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 

άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω 

υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα 

υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά 

μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του 

σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία 

υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, την 

ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος ISK Biosciences Europe N.V. 
De Kleetlaan 12B box 9, 1831 Diegem, Βέλγιο  

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Ishihara Sangyo Kaisha Ltd 
Ishihara-cho, Yokkaichi-shi, Mei 510-0842, Ιαπωνία 

2. Torre srl Unipersonale  
Via Pian d´Asso 

53024 Torrenieri – Montalcino (si), Ιταλία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Ishihara Sangyo Kaisha Ltd 
Ishihara-cho, Yokkaichi-shi, Mei 510-0842, Ιαπωνία 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            4/12 

2. Torre srl Unipersonale  
Via Pian d´Asso 

53024 Torrenieri – Montalcino (si), Ιταλία 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος Δραστική ουσία: flazasulfuron 25% β/β  

Βοηθητικές ουσίες: 74% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αναφέρεται στην αριθμ. 11871/114366/31.10.2017 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

  

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη ή Δοχείο 6 γρ. έως 5 κιλά HDPE ή COEX (PE/PA) 

2 Φιάλη μέσα σε κουτί  
6 έως 500 γρ. 

HDPE ή COEX (PE/PA) 

Κουτί χάρτινο 

3 Σακίδιο  6 γρ. έως 5 κιλά Πολυαιθυλένιο / Αλουμίνιο  

4 Σακίδιο μέσα σε κουτί  
6 γρ. έως 5 κιλά 

Πολυαιθυλένιο / Αλουμίνιο  

Κουτί χάρτινο 

5 Σάκος  
6 γρ. έως 5 κιλά 

Χάρτινος σάκος με εσωτερική 

επένδυση ΡΕ 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής:  
Κατευθυνόμενος ψεκασμός του φυλλώματος των ζιζανίων, χωρίς να έλθουν σε 

επαφή τα σταγονίδια του ψεκαστικού διαλύματος με το φύλλωμα, τους 

τρυφερούς βλαστούς, τα άνθη, τις παραφυάδες και μη επουλωμένες πληγές 

κλαδέματος των καλλιεργειών. Χρησιμοποιείτε μπεκ τύπου σκούπας και ψεκάστε 

με πίεση μικρότερη από 2 ατμόσφαιρες (30 PSI). 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεμίζετε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 

Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος μέσα στο ψεκαστικό δοχείο 

υπό ανάδευση. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό, συνεχίζοντας την ανάδευση 

μέχρι το τέλος του ψεκασμού. Εφαρμόστε αμέσως μετά την προετοιμασία του 

ψεκαστικού υγρού. 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό δοχείο. Ξεπλύνετε το δοχείο και όλα τα 

εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη συνέχεια 

ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και 

στη συνέχεια αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            5/12 

Συνδυαστικότητα: Συνδυάζεται με τα σκευάσματα Roundup Gold 36 SL, Roundup 

Ultra 48 SL, Rodeo TF και Glialka TF σύμφωνα με τις οδηγίες που αναγράφονται 

στην ετικέτα. Προσθέστε πρώτα το KATANA στο ψεκαστικό υγρό και μετά το άλλο 

σκεύασμα. 

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης 

Διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων και πολυετών 

πλατύφυλλων ζιζανίων και αγρωστωδών ζιζανίων, προφυτρωτικά ή νωρίς 

μεταφυτρωτικά των ζιζανίων, σε αμπέλι, ελιά και εσπεριδοειδή. 

Απορροφάται από το φύλλωμα και τις ρίζες των ζιζανίων, μετακινείται μέσω 

της αποπλαστικής και συμπλαστικής οδού και συγκεντρώνεται στους νεαρούς 

μεριστωματικούς ιστούς, παρεμποδίζοντας την ανάπτυξή τους. 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

γρ./ 

στρέμμα 

(max) 

γρ./100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Πορτοκαλιά 
CIDSI 

Μανταρινιά 
CIDRE 

Λεμονιά 
CIDLI 

Γκρέιπφρουτ 
CIDPA 

 

 

Ετήσια ζιζάνια 
(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 
 

 

20 50-100 20-40 Από το 4
ο
 έτος 

φύτευσης της 

καλλιέργειας. 

 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στην 

γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά  

των ζιζανίων 

καλύπτοντας το 

33% της συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού (Ιούνιος-

Αύγουστος). 

1 

 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 
Αντράκλα 

Portulaca 

oleracea 

POROL 

 
Βλήτο τραχύ  

Amaranthus 

retroflexus 

AMARE  

6-8 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 240  

 

6-8 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra  

σε δόση 180 

-- Από το 4
ο
 έτος 

φύτευσης της 

καλλιέργειας. 

 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

       

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            6/12 

Ελιά 
OLVEU 

 

Ετήσια ζιζάνια 
(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 
 

 

20 50-100 20-40 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στην 

γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά  

των ζιζανίων 

καλύπτοντας το 

33% της συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού (Οκτώβριος-

Μάρτιος). 

1 

 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 
Βελονίδα 

μαλακοειδής 

Erodium 

malacoides  
EROMC 

 

Καλέντουλα 

Calendula 

arvensis  

CLDAR 

 

Μολόχα 

Malva neglecta 

MALNE 

 

Οξαλίδα 

Oxalis cernua 

OXAPC 

 

Σκαρολάχανο 

Mercurialis annua 

MERAN 

 

Βόραγο 

Borago officinalis 

BOROF    

6-8 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 

179,4-240 

 

6-8 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra  

σε δόση 

134,5-180 

-- Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 
Βελονίδα 

μαλακοειδής 

Erodium 

malacoides  
EROMC 

 

Δωδεκάνθι 

Lamium 

amplexicaule 

LAMAM  

6-8 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 

200-264,4 

 

6-8 

σε 

συνδυασμό 

-- Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            7/12 

 

Καλέντουλα 

Calendula 

arvensis  

CLDAR 

 

Μαρτιάκος 

Senecio vulgaris 

SENVU  

 

Μολόχα 

Malva neglecta 

MALNE 

 

Μολόχα κοινή 

Malva sylvestris  

MALSI  

 

Στελλάρια 

Stellaria media 

STEME  

 

Τσουκνίδα 

πολυετής 

Urtica dioica 

URTDI 

 

Diplotaxis virgata 

DIPVG 

με Roundup 

Ultra  

σε δόση 

150-198,3 

Αμπέλι 
VITVI 

 

Ετήσια ζιζάνια 
(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 
 

20 50-100 20-40 Από το 4
ο
 έτος 

φύτευσης της 

καλλιέργειας. 

 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στην 

γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά  

των ζιζανίων 

καλύπτοντας το 

33% της συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού 

(Φεβρουάριος-

Απρίλιος). 

1 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 

Βερόνικα 

Veronica persica 

VERPE  

 

Ζωχός πολυετής 

6 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 200  

-- Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            8/12 

Sonchus arvensis 

SONAR  

 

6 

σε 

συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra  

σε δόση 150 

 
Παρατηρήσεις: 

1. Η ποσότητα σκευάσματος  και ψεκαστικού υγρού που εφαρμόζονται στη γραμμή φύτευσης,  θα πρέπει να 

υπολογίζεται βάση της πραγματικής επιφάνειας που θα ψεκαστεί. Για παράδειγμα σε αμπελώνα με 

απόσταση γραμμών φύτευσης 3 μέτρα, θα ψεκαστεί το 1/3 περίπου της συνολικής επιφάνειας του 

αμπελώνα.  Ανάλογα υπολογίζεται και η ποσότητα του glyphosate. 

2. Ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι κατευθυνόμενος αποφεύγοντας επαφή των σταγονιδίων του 

ψεκαστικού διαλύματος με δενδρύλλια, φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, παραφυάδες και μη επουλωμένες 

πληγές κλαδέματος και καρπούς.  

3. Τα ζιζάνια είναι ευαίσθητα στο σκεύασμα μέχρι το στάδιο των 2-4 φύλλων ή έως τα 10 εκ. ύψος. 

4. Τα αποτελέσματα παρατηρούνται 5-10 ημέρες μετά  τον ψεκασμό, ανάλογα με τη θερμοκρασία. 

5. Ο συνδυασμός του με glyphosate, δίνει τη δυνατότητα να χρησιμοποιούνται χαμηλότερες δόσεις του 

σκευάσματος (6 έως 8 γρ./στρ.), σε περιπτώσεις όπου δεν υπάρχει ανάγκη για υπολειμματική διάρκεια 

δράσης του ζιζανιοκτόνου.  

6. Για να επιτευχθεί μεγαλύτερη διάρκεια δράσης, να αποφεύγονται οργώματα ή φρεζαρίσματα ένα μήνα πριν 

και 2 εβδομάδες μετά την εφαρμογή και να χρησιμοποιείτε τη μεγαλύτερη δόση/αναλογία σκευάσματος. 

7. Ο συνδυασμός του με glyphosate, είναι ιδιαίτερα σημαντικός στις φθινοπωρινές εφαρμογές στην ελιά (σε 

φυτρωμένα ζιζάνια μετά τις βροχές), γεγονός που διευκολύνει τη συγκομιδή αφήνοντας το χώμα γύρω από τα 

δέντρα, καθαρό από  ζιζάνια. 

8. Για τα πλατύφυλλα ζιζάνια Malva spp. (μολόχα), Portulaca oleraceae (αντράκλα) και Urtιca spp. (τσουκνίδα) η 

δόση του glyphosate στο μίγμα βυτίου, μπορεί να αυξηθεί σε 144 γρ. δ.ο/στρέμμα ψεκαζόμενης έκτασης, 

ανάλογα µε το στάδιο ανάπτυξης τους.   

9. Η χρήση στη λεμονιά περιλαμβάνει την κιτριά. 

 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ   
*Καταπολεμούνται καλύτερα προφυτρωτικά 

** Καταπολεμούνται καλύτερα μεταφυτρωτικά 

 

Ευαίσθητα:   *Αγριοβρώμη (Bromus sterilis - BROST) 

   Αγριοκαρότο (Daucus carota - DAUCA) 

   Αγριοράδικο (Taraxacum officinale - TAROF) 

   Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA) 

   Βελονίδα (Erodium cicutarium - EROCI) 

   *Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

   **Γεράνι (Geranium dissectum - GERDI, G. rotundifolium - GERRT, G. molle - GERMO) 

   Επιλόβιο (Epilobium tetragonum - EPIAD) 

   *Ήρα πολύανθη (Lolium multiflorum - LOLMU) 

   *Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris - CAPBP) 

   *Κόνυζα (Conyza canadensis - ERICA) 

   Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

   Μαρτιάκος (Senecio vulgaris - SENVU) 

   **Μολόχα (Malva sp. - MALSS) 

   *Πικραλίδα (Crepis sancta - CVPSA) 

   *Πικρίδα (Picris echioides - PICEC) 

   Σετάρια (Setaria verticillata - SETVE, S. viridis - SETVI) 

   Σκαρολάχανο (Mercurialis annua - MERAN) 

   Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            9/12 

         

Μετρίως ευαίσθητα:  *Αγριομάρουλο (Lactuca serriola - LACSE) 

   Ζωχός (Sonchus asper - SONAS, S. oleraceus - SONOL) 

   *Πόα ετήσια (Poa annua - POAAN) 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

 Μην ψεκάζετε εάν αναμένεται βροχή μέσα σε 6 ώρες.  

 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

 Να μην  εφαρμόζεται σε αμπέλια που βρίσκονται σε κακή 

κατάσταση λόγω ασθενειών. 

 Να μην εφαρμόζεται σε ελαφριά εδάφη. 

 Να μην ψεκάζετε τα πράσινα τμήματα των καλλιεργειών 

(οφθαλμούς που έχουν ανοίξει, φύλλα, τσαμπιά, βλαστούς, 

κλπ.), άμεσα ή έμμεσα.  

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική flazasulfuron, η οποία ανήκει 

στην ομάδα 2 κατά HRAC. Συνιστάται η εναλλαγή με 

ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την ομάδα ή/και 

εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική 

μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), προκειμένου να αποφευχθεί η 

ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

Σε περίπτωση που ξεριζωθούν τα δένδρα, μπορεί να σπαρούν 

σιτάρι, κριθάρι, σίκαλη ή καλαμπόκι, ένα χρόνο μετά την τελευταία 

εφαρμογή με το σκεύασμα. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Να μην εισέρχεστε στο πεδίο εφαρμογής μέχρι να στεγνώσει το 

ψεκαστικό υγρό στα φύλλα. 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις.   

 

 

 

 

9  Προειδοποιητικές λέξεις/ 

Εικονογράμματα Κινδύνου 

ΠΡΟΣΟΧΗ  

 
     GHS09    

 

 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            10/12 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/σταγονίδια/ 

ατμούς/ εκνεφώματα. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτική ενδυμασία/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο. 

 
Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία κατά την ανάμειξη/φόρτωση, 

την εφαρμογή, τον χειρισμό και τον καθαρισμό του ψεκαστικού εξοπλισμού. 

Φοράτε γάντια κατά τον καθαρισμό των μολυσμένων επιφανειών. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα 

επιφανειακά ύδατα: 

- φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων για την καλλιέργεια του αμπελιού 

- μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων συμπεριλαμβανομένης 

φυτικής ζώνης ανάσχεσης 10 μέτρων για τις καλλιέργειες των 

εσπεριδοειδών και της ελιάς 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους να αφήσετε μιαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή χρησιμοποιείστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 

αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα λερωμένα ρούχα και 

πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του σώματος με νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση κατάποσης: ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. Μην προκαλέστε εμετό. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα από το χώρο της 

έκθεσης.  

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            11/12 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Πορτοκαλιά (0110020), Μανταρινιά 

(0110050), Λεμονιά-Κιτριά (0110030) 

Γκρέιπφρουτ (0110010) 

Ελιά (0161030, 0402010) 

45 

 Αμπέλι (0151010, 0151020) 75 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό και 

καλά αεριζόμενο παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 

για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες  

 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

-- 

 

 

 

Β 
Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την 10697/122535π.ε./27.05.2016 απόφαση μας με 
την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 70161 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν KATANA, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε, ισχύουν τα παρακάτω: 

  

1. Επιτρέπεται η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς 

τα καταστήματα εμπορίας για έξι (6) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως 

τις 03.10.2024). 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα πώλησης για δέκα 

επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 03.09.2025). 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες για 

δέκα οχτώ (18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 03.10.2025). 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά τις 03.10.2025, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 

δαπάνες αυτού. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11



 

             

            12/12 

Γ Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη 

ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε 

σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 

αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 

συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 

αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά 

ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΓ1Ψ4653ΠΓ-Ζ11


		2024-04-05T09:20:37+0300
	Athens




